op. cit., p. 341. 

[fol. 106r] 

 En el nombre de Dios sea, amén. Conoscida cosa / sea a quantos esta carta vieren 

cómo yo, doña /3 Marina de Reynoso, muger que fue de don Ruy / Díaz Bueso, que Dios 

perdone, vendo a vos, / dona Mari García, mi hermana, comendadora de /6 monesterio de 

Santa Ofimia, todo quanto yo he en Ui- / lladiezma, conviene a saver: casas, tierras, uiñas, 

hu- / ertos, prados, pastos, eras, faseras, uasallos, solares /9 poblados et por poblar, con 

aguas corrientes et non / corrientes, con entradas, con salidas, con todas sus / pertenencias 

et con todos sus derechos. Así como lo /12 yo heredo, así vos lo vendo todo et vos lo 

otorgo, sal- / vo ende el cortijo que está cerca San Pelayo, con / sus entradas et con sus 

salidas; et salvo el solar /15 que fue de mi madre, en que solíe morar Yván Ylla- / nes; et 
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la devisa que tengo para mí. Todo lo otro, así / como es sobredicho, todo vos lo vendo et 

vos lo otorgo por 

[fol. 106v] 

/18 cinco mil maravedís de los blancos de la guerra que me des- / tes en buenos dineros 

entre precio et roblo, de los / quales maravedís otorgo que so bien pagada a toda mi vo- 

/21 luntad. Et todos contados son pasados a mi parte et / a mío poder, así que non pueda 

desir en ningund tiem- / po que non so <entrelíneas: bien> pagada et bien entregada de 

ellos; /24 et si lo dixiere yo o otre por mí, que me non vala / nin sea oyda de ello. Et 

renuncio la ley en que dice que / los testimonios deben veer contar los dineros et fa- /27 

cer la paga de dineros et de otra cosa que lo vala, / si non, que non vala la paga. Et renuncio 

la otra ley / en que dise que fata dos años es tenudo el ome de /30 demostrar la paga, salvo 

si renunciare estas leyes et se / partiere de ellas; et yo, assí, las renuncio et me parto / de 

ellas. Et de aquí me desapodero de todas las casas, et /33 de todas las tierras, et de todas 

las uinas, et de / huertos, et de prados, et de pastos, et de eras, et / de faseras, et de uasallos 

et de solares, salvo del /36 cortijo, e del solar et de la devisa que tengo para mí, / así como 

es sobredicho; et apodero a vos, dona Mari / García, la sobredicha, et do vos la tenencia, 

et la pro- /39 priedad et la jurisdición en todo, que lo ayades bi- / en et complidamente de 

aquí adelante para vender, / para dar, para empeñar, para enagenar et para /42 faser de ello 

et en ello, et en todo et de todo, así / como de vuestro proprio heredamiento, porque lo 

compras-  

[fol. 107r] 

/ tes de mí por los dichos cinco mil maravedís, así como es so- /45 bredicho. Et yo, dona 

Marina, sobredicha vendedora, otor- / go que so fiadora de sanamiento a vos, la dicha do- 

/ na Mari García, de esta venta, de este heredamiento, así /48 como es sobredicho; et obligo 

a mí et a todos míos bi- / enes a esta fiadura. Et otorgo de arredrar a todo / ome o muger 

que vos lo quiera demandar o con- /51 trallar todo o parte de ello por qualquier rasón para 

/ en todo tiempo et por qualquier cosa que vos non / sanase de este heredamiento 

sobredicho; que vos dé por /54 postura et por paramiento que pongo convusco todas / las 

casas, todas las tierras, todas las casas, todos / los solares, todos los uasallos, todos los 

huertos, todos /57 los prados et todos los pastos doblados en tan bue- / nos logares o en 

meiores. Et demás, todas cuestas, / et todas misiones, et daños et menoscabos que vos /60 

fesiésedes o rescibiésedes andando en pleyto conmigo, / porque vos lo fisiese sano, que 
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sea todo sobre mí et / sobre todos míos bienes; et que seades creída por vu- /63 estra 

palabra llana sin jura ninguna et sin testi- / monio. Et que me non pueda amparar nin 

ayudar / por carta del rey, nin de reyna, nin de ynfante, /66 nin de otro señor ninguno que 

tenga ganada nin / por ganar; et si la tengo ganada o ganare, que / me non vala. Et renuncio 

a toda ley, et a todas /69 excepciones declinatorias et peremptorias, et a todo 

[fol. 107v] 

/ fuero escripto et non escripto, et toda rasón, et to- / da vos, et todos plasos et otras cosas 

del mundo, /72 porque me yo podría amparar o defender. Que / ninguna cosa non pueda 

poner ante mí; et si lo pusi- / ere yo o otre por mí, que me non vala nin sea oí- /75 da de 

ello ante alcalde nin ante otro jues ninguno, / sinon do vos faser sano todo el heredamiento 

sobre- / dicho, así como dicho es, so la postura et el paramiento, /78 así como es 

sobredicho. Et demás, do vos poder, si lo / vos non sanase, que me podades peyndrar por 

vuestra / propia autoridad peyndra, viva et muerta, dentro, /81 en mi casa, et fuera de mi 

casa, et en feria o / fuera de feria, et en camino et fuera de camino, et / en mercado et 

fuera de mercado o en otro lo- /84 gar qualquiere quiere sea privilegiado quier non, / sin 

merino o con merino. En qualquier mane- / ra, vos por bien toviéredes, et sin coto et sin 

calo- /87 na ninguna; et si coto o calona y oviere, que sea to- / do sobre mí et sobre todos